Дело № 5-54-165/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 мая 2019 года                                                   пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Степанчук Светланы Петровны, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, вдовы, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, официально не трудоустроенной, проживающей и зарегистрированной по адресу: ул. 50лет Октября, 13, кв. 56, пгт. Красногвардейское, по ст. 6.9.1 КоАП РФ,
установил:
Степанчук С.П. в нарушение постановления мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым от 10 мая 2018 года не прошла диагностику в связи с потреблением наркотических средств в срок до 22 июня 2018, о чем 08.11.2018 года в ОМВД России по Красногвардейскому району поступила информационное письмо.
В ходе рассмотрения дела Степанчук С.П. вину признала и пояснила, что забыла об обязательстве прохождения диагностики.
Суд, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к выводу о виновности Степанчук С.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации.
Так, в протоколе об административном правонарушении № РК-211164 от 16.05.2019 года указаны обстоятельства совершения правонарушения.
Протокол составлен согласно требованиям ст. 28.2 КоАП Российской Федерации.
В соответствии с постановлением мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района Республики Крым от 10 мая 2018 года Степанчук С.П. привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП Российской Федерации с назначением ей наказания в виде штрафа в размере 4 000 рублей. Также на нее возложена обязанность пройти диагностику в течении месяца со дня вступления постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу 22.05.2018 года.
Согласно информационному письму от 08.11.2018 года, направленному главным врачом ГБУЗ РК «Крымского Научно-практического центра наркологии», Степанчук С.П. для прохождения диагностического обследования по решению суда в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» не обращалась.
 При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о доказанности вины Степанчук С.П.
Суд квалифицирует действия Степанчук С.П. по ст. 6.9.1 КоАП Российской Федерации, как уклонение от прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств.
Оснований для прекращения производства по делу и освобождения привлекаемого лица от административной ответственности суд не усматривает.
При назначении наказания суд в соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП Российской Федерации учитывает характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, признание Степанчук С.П. вины в совершенном правонарушении.
Обстоятельств, отягчающих ответственность Степанчук С.П., судом не установлено.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, учитывая  характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судья считает необходимым подвергнуть административному наказанию в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере 4000,00 руб.
Согласно требованиям ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными органами исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 2 ст. 29.10 КоАП РФ при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья,
постановил:
Признать Степанчук Светлану Петровну, паспортные данные, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.9.1 КоАП РФ и подвергнуть ее административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель ОМВД России по Красногвардейскому району, номер счета получателя 40101810335100010001, ИНН налогового органа 9105000100, КПП 910501001, Код ОКТМО 35620401, БИК 043510001, код бюджетной классификации 18811690050056000140, УИН 18880491190002111643.
В соответствии с ч.2 п.2.1. ст.4.1 КоАП РФ возложить на Степанчук Светлану Петровну, паспортные данные, обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств в течение двух месяцев со дня вступления постановления в законную силу.
Диагностика, в связи с потреблением наркотических средств проводятся в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», расположенный по адресу: адрес.
 Разъяснить, что невыполнение прохождения диагностики лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств, влечет административную ответственность, предусмотренную со ст. 6.9.1 КоАП РФ.
 Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП Российской Федерации штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП Российской Федерации.
Квитанцию об оплате штрафа предоставить в судебный участок № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения его копии, а также в тот же срок, непосредственно в Красногвардейский районный суд.

Мировой судья                                                          И.В. Чернецкая